(1 orele 10 a.m.Sîntem convinși, că afară zenta toate păturile sociale această istorică adunare, unde se va hotărî soarta neamului nostru poate pentru vecie, se va prezenta însăși poporul românesc în număr vrednic de cauza mare și sfîntă.Fii tare neam. românesc, în credința ta, căci iată se apropie ceasul mîntuirii tale.Arad, 7/20 noiembrie 1918.

nostru, pe ziua de du- decembrie st. n.) a.c. lade cei care vor repre- ale națiunii noastre la

MARELE SFAT AL NAȚIUNII ROMANE...
Dr. Gheorghe Crișansecretar

Dr. Ștefan C. Popprezident
Marea Adunare
de ia Alba lulia

proclamă..
Cei peste 100 000 de participanțî la marea Adu

Redăm mal jos cîteva
documente ale vremii care ilustrează acest fapt.

blică îndurerată de consecințele războiului cu două-trei discursuri in parlament și cu cîteva comunicate stereotipe ?Să intre în acțiune deci cît mai grabnic partidul național român 1
(„Adevărul", anul XIII nr. 9,

minică, 3 (16) decembrie 1917).

„Să se pună capăt
nelucrării"

A

■ ■■du-

populare
Tn făurirea statului național unitar român un rol

activ au jucat clasa muncitoare și mișcarea socia
listă Lupta pentru eliberarea de exploatare și a-
suprire — așa cum reiese și din cele ce urmează
— a fost strîns împletită cu lupta pentru dobîndi-
rea libertății naționale.

Noi românii din Transilvania o singură dorință am
avut totdeauna, aceea, ca să putem trăi liberi și să nu fim
supuși, să nu fim slugi nimănui. Această dorință a noas
tră e acum pe cale de înfăptuire. Nimeni nu va fi în
stare s-o zădărnicească.

Noi social-democrații numai voința poporului o cu
noaștem de suverană.(Din art. „Ce vrem ?“ în „Adevărul" nr. 43, 28 oct. (10 nov.) 1918).

„Cu trup și suflet alături
de Consiliul Național"

„Muncitorimea română, și-a ținut dorință ca-n primul
rînd să dea cuvînt hotărîrei sale de a sprijini cu toate
puterile acțiunea Consiliului Național Român.

partidul național a părăsit drumul cel mai drept și cel mai sigur — acela al luptei, care drum e poate mai anevoios și mai spinos, dar totdeauna duce la cinste și la izbîndă.(Din „Adevărul" anul XIII nr. 7
duminică, 19 noiembrie (2 dec.) 1917).

„Comitetul executiv al partidului național român din Ardeal... ca organ politic al națiunii române din Ardeal... constată că urmările războiului îndreptățesc pretențiunile de veacuri ale națiunii române la deplina libertate națională.